[bookmark: bookmark0]Глава муниципального района «Тунгиро-Олёкминский район» Забайкальского края
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16 ноября 2017 года№ 203

с. Тупик

[bookmark: _GoBack]О внесении изменений в постановление главы муниципального района «Тунгиро- Олёкминский район» от 26 июля 2016 года № 132 «Об утверждении Положения о единой дежурно-диспетчерской службе муниципального района «Тунгиро-Олёкминский район»».
В целях совершенствования и развития органов повседневного управления муниципального звена РСЧС, активизирования работы по приведению ЕДДС в соответствие предъявленным требованиям, руководствуясь статьями 8,24, 25 Устава муниципального района «Тунгиро- Олёкминский район» Забайкальского края, постановляю:
1 .Внести изменение в текст в п.2.1 Положения :
«Режимы функционирования ЕДДС муниципального района—
Порядок взаимодействия ЕДДС района и ДДС экстренных оперативных служб и организаций (объектов) определяется межведомственными нормативными правовыми актами и нормативными правовыми актами исполнительных органов государственной власти Забайкальского края, устанавливающими порядок взаимодействия и обмена информацией между экстренными оперативными службами при катастрофах, стихийных бедствиях и ЧС (происшествиях).
В режиме повседневной деятельности ОД ЕДДС осуществляет:
организацию взаимодействия со службами РСЧС по вопросам доведения прогноза возникновения ЧС на территории района .
Проводит уточнение:
-ответственных должностных лиц служб РСЧС и их контактных данных; -состава дежурных сил и средств, находящихся на дежурстве;
-необходимых изменений в базу данных по службам РСЧС района в

· строевой записки по силам и средствам служб РСЧС района .
В режиме повышенной готовности ОД ЕДДС осуществляет:
-оповещение руководителя службы об угрозе возникновения ЧС;
-доведение прогноза развития обстановки и подготовку предложений по действиям привлекаемых сил и средств служб РСЧС;
-заблаговременную подготовку сил и средств служб РСЧС, определение времени и места сбора, порядка действий по реагированию на ЧС, уточнение маршрута выдвижения их к месту ЧС;
-уточнение возможностей и сроков готовности по наращиванию группировки сил и средств служб РСЧС (при необходимости даёт распоряжение на оповещение сил и средств резерва);
-доведение распоряжения о приведении служб РСЧС в соответствующий режим функционирования с последующим докладом председателю КЧС и ОПБ района;
-доведение до руководителя службы РСЧС распоряжения председателя КЧС и ОПБ района.
В режиме чрезвычайной ситуации ОД ЕДДС:
- Осуществляет координацию действий сил и средств служб РСЧС.
-При необходимости отдаёт им распоряжения на наращивание группировки и направлении в район ЧС необходимых материально-технических средств и резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций.
-Отдает распоряжения:
-на приведение служб РСЧС в соответствующий режим функционирования с последующим докладом председателю КЧС и ОПБ района -;
-на отправку сил и средств служб РСЧС к месту возможной ЧС, контролирует их прибытие на место.
-Доводит до служб РСЧС приказы и распоряжения председателя КЧС и ОПБ района
-Осуществляет постоянный контроль за обстановкой;
-Готовит прогноз возможного развития ЧС и доводит его до служб РСЧС района.
Оператор 112:
· принимает от оперативных дежурных сел и других граждан сообщения о ЧС, угрозе ЧС, происшествиях, или каких либо других событиях;
· заполняет карточку реагирования и отправляет её в соответствующую реагирующую (на данный риск) службу РСЧС;
· докладывает о поступившем сообщении старшему оперативному дежурному ЕДДС (если это не предусмотрено в автоматизированном режиме);
- поддерживает (при необходимости) связь с гражданином, от которого поступило сообщение;
осуществляет контроль результатов реагирования на вызовы (сообщения о происшествиях), поступившие по единому номеру «112» с территории муниципального района и вносит соответствующие данные в карточку реагирования.
2. Настоящее постановление опубликовать на официальном сайте администрации МР «Тунгиро-Олёкминский район»  в информационно=-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.

Глава муниципального района/. «Тунгиро-Олёкминский район»
М.Н. Ефанов